- 1 -

绵阳职业技术学院处(室）文件

绵职学〔2019〕7 号

关于评选 2019年度优秀心理委员的通知

各系：

为进一步加强和改进我校大学生心理健康教育工作，提

升我校大学生心理健康意识，培养自尊自信、理性平和、积

极向上的健康心态，同时为了更好地发挥心理委员在班级管

理中的作用，加强对心理委员的管理，通过考核、评优不断

提高心理委员的工作水平，检验心理委员工作成效，充分发

挥先进典型的引领作用，在“5.25”大学生心理健康节来临

之际，决定开展 2019 年度优秀心理委员评选工作，现将有

关事项通知如下：

一、 评选范围

2017、2018 级全日制普通专科班级心理委员。

- 2 -

二、 评选条件

1. 按照《绵阳职业技术学院班级心理委员手册（2017

年版）》的要求对参评的心理委员进行考核，考核成绩为自

评成绩占 20%，系部考核成绩占 50%，学生工作部心理健康

教育与咨询中心成绩占 30%，最终考核成绩在 75分及以上。

2. 主动参加并动员班级同学参加《绵阳职业技术学院

朋辈辅导心理知识竞赛（2019 年）》网络答题，本人完成答

题并成绩合格，班级参与答题人数超过班级总人数的 10%。

3. 热爱班级心理健康工作，热心为同学服务，工作积

极主动，认真负责，工作成绩突出；坚持保密原则，能够尊

重班级学生的隐私。

4. 能够与其他班干部紧密联系，及时发现和帮助有心

理困惑和烦恼的同学，并有效地开展朋辈心理辅导，积极参

与系部和学校的相关心理健康教育活动。

5. 班级出现心理危机突发事件，能够准确迅速地上报

辅导员、系心理老师、学工部心理健康教育与咨询中心，并

能够持续配合工作。

6. 学习认真踏实，勤奋努力，2018 学年成绩全部合格，

无补考，无重修（入学教育、计算机等级考试成绩不纳入参

评范围）。

7. 在班级担任心理委员满一学期及以上。

- 3 -

三、 申报名额

2019 年度优秀心理委员共计 50名，约占 2017 级、2018

级各班心理委员总数的 25%。具体名额见附件 1。

四、 评选程序及表彰

1. 申报人填写《绵阳职业技术学院 2019 年度心理委员

考核评分表》（附件 2）和《绵阳职业技术学院 2019 年度优

秀心理委员申报表》（附件 3），每张表一式三份，并附上

个人成绩单（辅导员签字）及支撑材料，报送各系心理辅导

站。

2. 经系心理辅导站初审后推荐填写《绵阳职业技术学

院 2019 年度优秀心理委员汇总表》（附件 4），附个人申报

材料，于 5 月 31 日以前交学生工作部心理健康教育与咨询

中心复核，按照 2017 级、2018 级心理委员总数的约 25%确

定最终的评选结果，颁发荣誉证书和奖品。

绵阳职业技术学院学生工作部

2019 年 5 月 24 日

- 4 -

附件：1.绵阳职业技术学院 2019 年度优秀心理委员名额分

配表

2.绵阳职业技术学院 2019 年度心理委员考核评分表

3.绵阳职业技术学院 2019 年度优秀心理委员申报表

4.绵阳职业技术学院 2019 年度优秀心理委员汇总表

- 5 -

附件 1

绵阳职业技术学院 2019 年度优秀心理委员名额分配表

系别
2017 级 2018 级

参评班级数 名额 参评班级数 名额

材料工程系 10 3 10 3

管理工程系 17 5 16 4

机电工程系 15 4 12 3

计算机科学系 12 3 12 3

建筑工程系 14 4 14 4

人文科学系 6 2 6 2

信息工程系 11 3 11 3

艺术系 9 2 9 2

合计 94 26 90 24

- 6 -

附件 2 系别： 班级： 姓名：

绵阳职业技术学院 2019 年度心理委员考核评分表

考核项目 考核标准 分值
自评

分数

系考核

分数

学工部考

核分数

心理委员培训

（每学年至少

2次培训）

准时参加培训，无迟到早退，得 10分。

培训迟到 15分钟以内，得 6分。

旷课，迟到 15分钟以上或早退，得 0分。

10分

心理健康教育

类课程

大学期间至少选修一门心理健康教育类选修课，并顺利通

过，得 10分。

选修心理健康教育类课程但未通过，得 4分。

未选修心理健康教育类选修课，得 0分。

10分

心理委员工作

记录

学期工作计划 10分。计划清晰，符合实际得 10分；计划不清晰，

不太符合实际得 5分；无计划得 0分。

学期工作总结 10分。总结具体，完成计划得 10分；总结不具体，

未能完全完成计划得 5分；无计划得 0分。

20分

心理反馈表 每月填写《班级心理状态晴雨表》，一式两份上交各系心理辅导站

和心理中心，共 8次，未完成者扣 2分/次。

在辅导员的指导下，辅助辅导员填写《学生心理危机预警登记表》

和《心理危机排查结果汇总表》，共 4次，未完成者扣 1分/次。

20分

班级心理活动

（主题班会、

团体辅导、心

理 观 影 等 活

动）

心理委员策划和组织班级心理活动，每学期至少组织 1次，

10分/次。在每次活动中：

❶活动考勤 2分，旷到扣 0.2分/人；迟到 0.1扣 0.1分/人。

❷活动纪律 1分，活动过程中不得离开场地，玩手机、睡觉等扣 0.1

分/人。

❸活动内容 3分，内容紧贴主题，参与积极性高，形式新颖，气氛

活跃得 3 分；内容一般，参与积极性一般，形式普通得 2 分；内容

单调偏离主题，参与积极性低得 1分。

❹活动记录 4分。活动照片不得少于 5 张，需有参与人员集体照，

活动全景图 1 分。活动目的明确，过程描述得当且符合实际，排版

清晰明了得 3 分；活动目的明确，活动过程描述符合实际，排版一

般得 2 分；活动目的明确，活动过程符合实际，排版一般得 1；活

动目的不明确，活动过程描述与事实不符，排版混乱，得 0 分。

20分

班级个体心理

关注

主动联系辅导员、系心理辅导站或心理中心，报告需要关

注同学情况，视情况而定，2-10分，不超过 10分。

10分

协助心理中心

和系心理辅导

站开展活动

组织班级和个人，积极参与心理中心和各系组织的各项心理健康教

育活动，视情况而定，得 1-5分。

对学校心理健康工作做出突出贡献，获得各项殊荣，视情况而定，

得 1-5分。

10分

最终分数

注：1.自评分数不能为满分，满分则视为 0分。

2.此表一式三份，两份留系心理辅导站，一份交学工部心理健康教育与咨询中心。

- 7 -

附件 3

绵阳职业技术学院 2019 年度优秀心理委员申报表

姓 名 性 别 所在系

班 级 学 号 联系方式

朋辈辅导心理

知识竞赛成绩
民 族 任职时间 年 月 — 年 月

选修心理健康

类课程名称
课程成绩

参加心理讲

座、培训及其

它活动情况

在班级开展的

心理活动(包
括活动的时

间、地点、主

题、内容、参

加人员、活动

效果等方面，

需要在表格中

附上至少 1 张

小图，可压缩)

- 8 -

心理委员

工作总结

与心得体会

（300-400 字）

辅
导
员
意
见

辅导员签名：

年 月 日

系
心
理
辅
导
站

意
见

系心理老师签名：

（盖 章）

年 月 日

学
生
工
作
部

意
见

（盖 章）

年 月 日

注：正反两面 A4纸打印，此表一式三份，两份留系心理辅导站，一份交学工部心理健康教

育与咨询中心。

- 9 -

附件 4

绵阳职业技术学院 2019 年度优秀心理委员汇总表

填报系（部）：（公章） 填报人： 联系方式：

序号 姓名 班级 学号 考核得分

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

注：此表一式两份，一份留系心理辅导站，一份交学工部心理健康教育与咨询中心。

	关于评选2019年度优秀心理委员的通知
	一、评选范围
	二、评选条件
	三、申报名额
	四、评选程序及表彰
	绵阳职业技术学院2019年度优秀心理委员名额分配表
	绵阳职业技术学院2019年度心理委员考核评分表
	绵阳职业技术学院2019年度优秀心理委员申报表
	绵阳职业技术学院2019年度优秀心理委员汇总表